
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  69Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

Considerando a CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 011/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339033
Fonte: 01.500.0000.01 006355
PI: 4120008338C
Ação Nº: 231.442
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898089
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2021
PROCESSO 2021/19599
Considerando o contrato nº 016/2021 celebrado entre a Fundação Paraen-
se de Radiodifusão - FUNTELPA e a empresa MAPFRE VIDA S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 54.484.753/0001-49;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS, do contrato 016/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA– DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 412.0008338C
Ação Nº: 261.567
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.

Protocolo: 898090
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2023
PROCESSO 2021/99994
Considerando o contrato nº 014/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.953.923/0001-84;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 014/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 339140
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 412.000.8238C
Ação Nº: 232.185
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898080
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO 2021/813958
Considerando o contrato nº 036/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.611.458/0001-07;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 036/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 231.451
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898083
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2023
PROCESSO 2020/122162
Considerando o contrato nº 014/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 36.462.778/0001-60;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 014/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339040
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 41200008338C
Ação Nº: 231.451
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 898086

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 14/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 001/2023 – DTEC/FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/76637, de 18/01/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto LocomoçãoConsumo
Locomoção

Elemento de Despesa 339030
339033

Valor por elemento 400,00
300,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 700,00

Ação 232.279

MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Limoeiro do 
Ajuru, Para ocorrer despesas com aquisição de materiais para manutenção 
da RTV da FUNTELPA no município Limoeiro do Ajuru e custear despesas 
com balsas na travessia do carro da Fundação trecho Carapajó/Cametá e 
Cametá/Carapajó. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecuti-
vos, para a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2022 da DTEC/FUN-
TELPA, de 18/01/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/76375, de 
18/01/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de e Li-
moeiro do Ajuru, no período de 26/01/2023 a 01/02/2023, com o objetivo
de realizar montagem dos equipamentos de transmissão na edícula da 
Prodepa para reativação do sinal da TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 898074
PORTARIA N.º 13/2023, DE 23 DE JANEIRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2023 da DTEC/FUN-
TELPA, de 18/01/2023, contidos nos autos do Processo nº 2022/76418, 
de 18/01/2023.


